

HOSPITAL LA BUENA
ESPERANZA DE YUMBO E.S.E

ESTADO DE SITUACION
FINANCIERA COMPARATIVO

A MAYO 31 DE 2019



HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
NIT: 800.030.924-0
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
A MAYO 31 DE 2019
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	MAYO 2019	%	MAYO 2018	%	\$	%
VENTA DE SERVICIOS	6,266,932,132.36	100.00	6,269,835,855.72	100.00	(2,903,723.36)	-0.05
SERVICIOS DE SALUD	5,525,088,404.74	88.16	5,286,505,803.80	84.32	238,582,600.94	4.51
INGRESOS DIVERSOS - MARGEN EN LA CONTRATACION	753,054,520.35	12.02	987,132,733.12	15.74	(234,078,212.77)	-23.71
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	(11,210,792.73)	(0.18)	(3,802,681.20)	(0.06)	(7,408,111.53)	194.81
COSTOS DE VENTA DE SERVICIOS	3,878,004,048.73	61.88	3,687,950,063.25	58.82	190,053,985.48	5.15
SERVICIOS DE SALUD	3,878,004,048.73	61.88	3,687,950,063.25	58.82	190,053,985.48	5.15
URGENCIAS-CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS	1,096,041,296.67	28.26	941,076,197.74	25.52	154,965,098.93	16.47
URGENCIAS-OBSERVACION	792,180.00	0.02	50,944,100.00	1.38	(50,151,920.00)	-98.45
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROCEDIMIENTOS	550,476,605.94	14.19	505,447,538.48	13.71	45,029,067.46	8.91
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA	96,288,922.63	2.48	81,636,388.16	2.21	14,652,534.47	17.95
SERVICIOS AMBULATORIOS - SALUD ORAL	274,920,588.55	7.09	341,998,766.32	9.27	(67,078,177.77)	-19.61
SERVICIOS AMBULATORIOS - ACTIVIDADES DE PROMOCION Y PREVENCION	566,817,130.02	14.62	633,116,032.98	17.17	(66,298,902.96)	-10.47
SERVICIOS AMBULATORIOS - OTRAS ACTIVIDADES EXTRAMURALES	-	-	1,925,520.00	0.05	(1,925,520.00)	-100.00
HOSPITALIZACION - ESTANCIA GENERAL	55,401,399.85	1.43	94,322,199.55	2.56	(38,920,799.70)	-41.26
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - QUIROFANOS	125,097,968.59	3.23	3,467,326.91	0.09	121,630,641.68	3507.91
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - SALA DE PARTOS	5,593,195.77	0.14	1,094,134.31	0.03	4,499,061.46	100.00
APOYO DIAGNOSTICO - LABORATORIO CLINICO	269,867,229.88	6.96	224,158,201.81	6.08	45,709,028.07	20.39
APOYO DIAGNOSTICO - IMAGENOLOGIA	262,018,890.52	6.76	260,668,739.49	7.07	1,350,151.03	0.52
OTRAS UNIDADES DE APOYO DIAGNOSTICO	-	-	-	-	-	0.00
APOYO TERAPEUTICO - REHABILITACION Y TERAPIAS	129,984,429.49	3.35	150,299,675.84	4.08	(20,315,246.35)	-13.52
APOYO TERAPEUTICO - FARMACIA E INSUMOS	227,691,879.72	5.87	357,553,122.44	9.70	(129,861,242.72)	-36.32
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - CENTROS Y PUESTOS DE SALUD	12,320,730.71	0.32	25,988,798.02	0.70	(13,668,067.31)	-52.59
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIA	204,691,600.39	5.28	14,253,321.20	0.39	190,438,279.19	1336.10
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS	-	-	-	-	-	0.00
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	2,560,584,711.33	40.86	2,923,046,836.99	46.62	(362,462,125.66)	-12.40
SUELDOS Y SALARIOS	2,236,224,741.33	87.33	2,582,796,444.99	88.36	(346,571,703.66)	-13.42
SUELDOS Y SALARIOS	544,323,826.00	24.34	671,343,972.00	25.99	(127,020,146.00)	-18.92
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	5,594,497.00	0.25	17,956,373.00	0.70	(12,361,876.00)	-68.84
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	159,049,220.00	7.11	177,407,500.00	6.87	(18,358,280.00)	-10.35
APORTES SOBRE LA NOMINA	32,872,200.00	1.47	36,060,050.00	1.40	(3,187,850.00)	-8.84
PRESTACIONES SOCIALES	482,041,812.00	21.56	373,184,579.00	14.45	108,857,233.00	29.17
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	608,700,793.00	27.22	760,901,310.00	29.46	(152,200,517.00)	-20.00




HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
NIT: 800.030.924-0
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
A MAYO 31 DE 2019

CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	MAYO 2019	%	MAYO 2018	%	\$	%
GENERALES	394,694,839.33	17.65	545,942,660.99	21.14	(151,247,821.66)	-27.70
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	8,947,554.00	0.40	-	-	8,947,554.00	100.00
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	324,359,970.00	12.67	340,250,392.00	11.64	(15,890,422.00)	-4.67
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	-	-	-	-	-	0.00
DETERIORO DE INVENTARIOS	-	-	-	-	-	0.00
DETERIORO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	-	-	-	-	-	0.00
DEPRECIACIÓN PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	321,537,497.00	99.13	330,172,247.00	97.04	(8,634,750.00)	-2.62
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	2,822,473.00	0.87	10,078,145.00	2.96	(7,255,672.00)	-71.99
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	-	-	-	-	-	0.00
PROVISIONES DIVERSAS	-	-	-	-	-	0.00
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	-	-	-	-	-	0.00
DONACIONES	-	-	-	-	-	0.00
SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO	-	-	-	-	-	0.00
EXCEDENTE O DÉFICIT OPERACIONAL	(171,656,627.70)	(2.74)	(341,161,044.52)	(5.44)	169,504,416.82	-49.68
OTROS INGRESOS	51,464,428.12	0.82	73,364,735.66	1.17	(21,900,307.54)	-29.85
FINANCIEROS	39,375,530.53	76.51	59,660,649.66	81.32	(20,285,119.13)	-34.00
INGRESOS DIVERSOS	12,088,897.59	23.49	13,704,086.00	18.68	(1,615,188.41)	-11.79
REVERSION DE LAS PERDIDAD POR DETERIORO	-	-	-	-	-	0.00
OTROS GASTOS	227,596,789.50	3.63	337,501,808.14	5.38	(109,905,018.64)	-32.56
FINANCIEROS	23,571,568.50	10.36	17,208,174.20	5.10	6,363,394.30	36.98
GASTOS DIVERSOS	201,969,991.00	88.74	320,293,633.94	94.90	(118,323,642.94)	-36.94
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	2,055,230.00	8.72	-	-	2,055,230.00	100.00
EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO	(347,788,989.08)	(5.55)	(605,298,117.00)	(9.65)	257,509,127.92	-42.54


CLAUDIA JIMENA SANCHEZ ALCALDE
Gerente


MARTHA LUCIA ERAZO PEREA
Contadora
TP 68212-T